Henric de
Gorghem
in tractat.
de effectu
Missæ prop.
23.

De Ciuitat.
Dei lib. 22.
Cap. 58.

nio inuitatum, in eius fundo sacrificium cor-
 poris, & sanguinis domini obtulisse, Fallitur
 ergo Confessio, qua affirmat, Veteres ante
 Gregorium, non facere mentionem priuatae
 Missæ, nisi fortassis nomine priuatae Mis-
 sa solitariam intelligent, que tamen nef-
 cio, an adhuc etate Gregory in usu fuerit.
 Huusmodi autem Missas, quamvis primatim
 extra publicum conuentum, & inter paucos fie-
 rent, non tamen prorsus, sine omni synaxi &
 collecta fuisse credendum est, sed in tali actione
 sacerdotem aliquos licet paucos, vel ex ipso
 clero, seu ministris Ecclesie habuisse, qui cum
 illo sacramenta participarent, quod vel ex eo
 patet, quod non licuerit sacerdoti sine Diacono
 celebrare, qui de manu sacerdotis Echari-
 stiam suscipiebat, ut testatur Nicolaus de Cusa,
 addit quod ita præceptum fuisse sernari, & ex
 eo quod in Missali ponitur. Sumpsimus Do-
 minis sacramenta, clarè videtur plures semper
 communicasse, & in Concilio quodam cuius
 supra mentionem fecimus, iubentur Prælati
 prouidere, ut presbyteri in Cœnobis, & aliis
 ecclesiis cooperatores habeant, in celebratione
 Missarum. Neque illud improbandum erit,
 si antiquo more in collegiis, & monasteriis, per
 singulos dies Missæ habeantur, etiam si non
 quotidie populi conuentus celebretur, que Missa
 quotidiane dici solent, de quibus loqui videtur
 Chrysost. Frustra habet quotidiana oblatio,

Epistola ad
 Clerum &
 Literatosq;
 Bohæmiae.
 Cœcil. Nan-
 netes. Cap.

Homil. 3. in
 Epistola ad
 Ephesiq;

frustra stamus ante altare , nemo est , qui simul
participet . Ex quibus verbis apparet in his quo-
tidianis Missis solos ferè ministros , & clericos ,
paucos verò aut nullos ex populo communicasse ,
in his itaq; Missis , quæ quotidie in Collegiis , vel
Monasterijs habentur , hoc optandum esset , ut
loco plurium Missarum , qua passim per varia
altaria satis sape negligenter fiunt , una tantum
modo Missa celebretur , in qua viri religioni pe-
culariter consecrati communionē sacram per-
ciperent , & maxime ij , quorum ministerio pres-
byter sacra faciens utitur , hoc est Diaconus , &
subdiaconus qui mos in Ecclesia diutissimè fuit
obseruatus . Huius unius Missæ vestigia adhuc
relincentur in Monasterijs Benedictinorum ,
in quibus triduo illo ante pascha , solus Abbas
mysteria perficit , reliqui Monachi , etiam si
presbyteri sint , de Abbatis manu sacramenta
participant . Et B. Franciscus Epistola ad sa-
cerdotes sui ordinis , eos diligenter monet & ex-
hortatur in domino , ut etiam in locis , in quibus
plures sunt sacerdotes , una tantum Missa cele-
bretur in die , secundum formam Romane Ec-
clesiae . Quamvis autem fatendum sit , melius &
diuino instituto , & consuetudini Ecclesie con-
uenientius esse , ut in omni Missa , presentibus
aliquot , vel ex clero , vel populo sacramenta di-
stribuantur , tamen si qui ex ys qui modo sunt
sacerdotibus inoluti iam aliquot seculis consue-
tudinis

tudinis auctoritate ductus, diuina mysteria sibi
celebranda esse putet, etiam si solus ipse sacra-
menta consecrata percepturus sit, non putarim
eum in uitum prohibendum, nec eam actionem
sacrilegi esse accusandam praesertim cum qui id
faciunt, paratos se esse ad distributionem sa-
cramenti, si quis modo id exspectat, afferant, seq^z
sacramento non suo priuato, sed publico Ecclesie
& populi nomine participare dicant. Verum
ut dixi conuenientius, & tutius esse putarim, si
in posterum id effici possit, ut ad Apostoli-
cu, & priscum morem, Missa, sine omni comu-
nicatione, & distributione sacramentorum fiant,
sed si hoc tam facile impetrari non possit, saltē
populi, ad eum modum, quem supra diximus, ra-
tio, in Parochialibus Ecclesias habeatur, ut sin-
gulis dominicis & festis diebus legitimarum
Missarum usus restituatur.

DE SACRIFICIO CORPORIS & sanguinis Christi.

RESTAT nunc altera controuersia de
sacrificio corporis, & sanguinis Christi,
quod in Missarum celebratione offerri dicitur,
cui controuersia locum futurum non fuisse puto
si priscus ille mos inter plures celebrande, &
distributione Eucharistiae retentus fuisset, qui si In confess.
in usum renocetur, magna huic controuersiae Saxon.
partem

CONSULTATIO

partem sublatam putarim. Agnoscunt enim Protestantes, Veterem Ecclesiam uti nominibus sacrificij & oblationis, sed intelligere eos, totam actionem, precationem, sumptionem, recordationem, fidem, Confessionem, & gratiarum actionem. Hoc quidem aliqua ex parte verum est, nisi quod Veteres in hac sacra actione, peculiarem quendam sacrificij, & oblationis modum intellexerunt, quam Christus instituerit, & praeceperit, cum inquit: Hoc facite in meam commemorationem, qui modus sacrificandi solo ministerio eorum, qui in Apostolorum locum Ecclesias presunt, peragatur, itaque fatendum est, oblationis & sacrificij nomine, veteres non nunquam intellexisse, tota hanc mysticam actionem, qua constet symbolorum consecracionis oblatione, oblatorum consecratione, mortis domini commemoratione, gratiarum applicatione, etiam sacramentorum distributione & participatione, hac certe omnia Gratiis nominibus λειτουργίας λειτουργίας significasse videntur, sed hoc tolerandum minime putant quod corpus Christi hic offerri dicatur, & quidem sacrificium fieri pro viuis & mortuis, & pro communi totius orbis salute, quasi vero (si quid veteris Ecclesia auctoritas valet) non idem semper vetus illa Ecclesia confessa sit manifestum.

Num est enim veterem illam ecclesiam, ita semel
 per sensisse: Corpus & sanguinem Christi semel
 in cruce oblata, ad salutem totius mundi victi-
 mazesse perpetuam, que semel oblata consumi
 non potest, sed efficax manet ad remissionem
 quotidianorum delictorum, quare & Chri-
 stus in cœlis perpetuum habens sacerdotium Hæbr. 7.
 quotidie hanc perennem victimam pro no-
 bis quodammodo offert, quando apud patrem
 interpellat pro nobis, itaque Ecclesia mi-
 nistri. idem illud corpus Christi, ex ipsius
 mandato quotidie offerunt, per mysticam re-
 presentationem, & commemorationem sa-
 crificij, semel peracti, cuius sacrificij perpe-
 tuam victimam, in cœlis ad dexteram pa-
 tris assistentem, in sacra mensa præsentem
 habent, per quam Deo patri supplicant, ut vir-
 tatem, & gratiam huius perennis victimæ Ec-
 clesie sua, ad omnes corporis, & animæ necessi-
 tates efficacem, & salutarem esse velit, & quia
 virtus huius sacrificij, ad viuos pariter & mor-
 tuos pertinet, pro ijs quoque offerri sacrificium
 dicuntur, pro quibus virtus huius sacrificij efficax
 esse rogatur. Non igitur hic nouum est sacri-
 ficium, nam & eadem hic est hostia, que in cru-
 ce oblata fuit, & sacrificij illius in cruce peracti
 in mysterio commemoratio, & continuati in
 cœlis sacerdotij, & sacrificij Christi in ima-
 ginem representatio, quo non efficitur noua
 pro-

propitiatio, & remissio peccatorum, sed ea quæ
semel sufficienter in cruce facta est, nobis quoq;
efficax esse postulatur. Itaque veteres in hoc
mystico sacrificio, non tam peractæ semel in cru-
ce oblationis, cuius hic memoria celebratur, quæ
perpetui sacerdotij, & iugis sacrificij, quod quo-
tidie in cœlis sempiternus sacerdos offert, ratio-
nem habuerunt, cuius hic imago per solemnes
ministrorum preces exprimitur. Quapropter
hoc sacrificium pro communi omnium salute fie-
ri dicitur, sed incruentum (& ut Tertullianus
loquitur) pura prece. Hac ut multis veterum
testimonij confirmantur, opus non est, cum id à
multis, summa diligentia factum sit. De modo
igitur sacrificandi, qui fit per commemorationē;
notum est illud Ambrosij seu Chrysostomi:
In Christo semel oblata est hostia, ad salutē po-
tens. Quid ergo nos, nonne per singulos dies offe-
rimus? & si quotidie offerimus ad recordatiō-
nem eius mortis fit.

In 10 ad
Hebr.

DE Posteriore modo sacrificij, quo imago
representatur perpetui illius sacrificij,
quod fit per solemnum & puram Ecclesia precē,
diserte loquitur Ambrosius: Nunc Christus
offertur, sed offertur quasi homo, quasi recipiens
passionem, & offert seipsum quasi sacerdos, ut
peccata nostra dimittat, hic in imagine, ibi in
veritate, ubi apud patrem quasi aduocatus in-

teruenit, & aliis quidam grauis auctor, cuius
 mihi nunc nomen non occurrit. Non inquit im-
 pie, a nobis occiditur, sed piè sacrificatur, & hoc
 modo mortem domini annunciamus donec ve-
 niat, hoc enim hic per eum humiliter agimus in
 ieris, quod pro nobis ipse potenter, (sicut filius
 pro sua reverentia ex audiendus) agit in cœ-
 lis, ubi apud patrem pro nobis quasi aduoca-
 mis interuenit, cui est pro nobis interuenire
 carnem quam pro nobis, et de nobis sumpsit Deo
 patri quodammodo pro nobis ingerere: sacrificia-
 mus ergo corpus Christi, dum certa fidei pietate
 sanctum illud credimus & sanctificans, & hanc
 fidem offerimus ad honorem eius, ex quo qui san-
 tificat, & qui sanctificantur ex uno omnes, mor-
 tem enim domini non opus est iterari, quia semel
 facta potens est ad salutem eternam, atque hu-
 ius perpetui sacerdotij ratione Christum non so-
 lum seipsum, sed etiam Ecclesiam uniuersam
 tamquam corpus ipsius capitinis quotidiie offerre, De Ciuit.
 Augustinus docet, cum inquit: Per hoc & sa- Dei lib. 10.
 cerdos est, ipse offerens, & ipse oblatio, cuius rei Cap. 20.
 sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesie
 sacrificium, qua cum ipsius capitinis corpus sit, seip-
 sam per ipsum dicit offerre. Idē tota ipsa redem-
 pta Ciuitas, hoc est, congregatio, societasq; san- De Ciuitas.
 torum, uniuersale sacrificium offertur Deo, te Dei lib.
 per sacerdotem magnum, qui etiam seipsum ob. 10. Cap. 6.
 tulit in passionem pro nobis.

T DE

De iteratione.

EX his quoq; constat manifestam esse calumniam, qua insimulatur præsens Ecclesia, quod iteret oblationem Christi, semel factam in cruce, & iterum Christum mactet & crucifigat, huic calunnia, vel unius Lyra ex ore In Epistola dñe Scholasticorum refellende sufficiat, à quo ad Hæbrez. pulcherrimè huius sacrificij ratio exposita est: Cap. 10. Illud inquit quod emundat peccatum, oportet quod sit celeste & spirituale, & istud quod est rale, habet efficaciam perpetuam, & per consequens non est reiterabile. Hic autem est dicendum de oblatione CHRISTI, ratione dei- tatis adiunctæ, & ideo non reiteratur, quia semel facta, sufficit ad delendum, omnia pec- cata commissa & committenda. Sed ad hoc diceres, Sacramentum altaris quotidie offer- tur in Ecclesia, ergo &c. Dicendum quod non est ibi sacrificij reiteratio, sed unius sacrificij in cruce oblati, quotidiana commemoratio propter hoc dicitur Mat. 26. hoc facite in meā cō memorationē: quoniam idē offertur, quod ipse obtulit. Cum igitur hæc victima semel obla- sit, pro communi totius orbis salute, tam viro- rum, quam mortuorum, & ad eam salutem ob- tineat, nihil est absurdum, si in sacra hac actione pro viuis & mortuis, & communi omnium sa-

te : offerri dicatur , quando non solum pro ijs
 oblata commemoratur : verum etiam solen-
 lemni prece , pro ijs omnibus efficax & sa-
 lutaris esse postulatur . Itaque hoc modo sacri-
 ficare , est preces , & gratiarum actiones , ad
 impetrandam virtutem proposita illius peren-
 nis victimæ D E O patri offerre , unde Christus
 sicutomus in 8. Caput Math . Ideo altari
 assistens sacerdos pro uniuerso orbe terrarum
 pro absentibus atq; præsentibus pro his qui ante
 nos fuerunt , pro his qui postea futuri sunt . Sacri-
 ficio illo proposito Deo nos gratias inbet offerre . Hom. 72. in
 Idem alibi : Ideo in mysterijs inuicem salutamus , Ioannem .
 ut multi unum efficiamur , & communes pro
 non initiatis preces effundimus , & pro in-
 firmis , & terræ , maris , & uniuersi orbis fi-
 nibus sacrificamus . Idem alio loco : Eum De sacerdo-
 qui pro Cinitate tota , quid dico Cinitate ? imo
 vero terrarum orbe legatus intercedit de pre-
 cator q; est apud Deum , ut hominum omniū no-
 vumentum modo , sed etiam mortuorum peccati
 propitius fiat , quale quo se oportet ? etc . Atq;
 hoc ratiōne , hoc sacrificium , quatenus sacerdo-
 tis pia supplicatio peragitur , nō modo Eucharis-
 ticum , sed etiam propitiatorium dici possit , non
 qdē ut efficiēs propitiationem , q; sacrificio cru-
 ci proprium est , sed ut eam iam factam impe-
 ras , quomodo oratio , cuius hoc sacrificiū speci-
 e est , propitiatoria dici potest . Quare nō inepte-

quidam existimant, hoc sacrificium in scripturis diuinis, propter effectus similitudinem orationis nomine significari, ut est illud: Domus mea, domus orationis vocabitur. Item illud: Nos vero orationi, & ministerio verbi instantes erimus &c. Ad orationem autem sacrificij intelligendum illud quoque obseruandum est, quod antiquissima, & ut videtur Apostolica consuetudine populus fidelis, ad mensam Dominicam panem & vinum solet offerre, in usum sacri ministerij qua ipsa hostia, & sacrificia dici solent, omninoque hoc proprium Christiani populi sacrificium esse putabatur, quod in pane & vino peragitur, locoque omnium veterum sacrificiorum Christiano populo commendatur, que cum postea in corpus, & sanguinem Domini per mysticam benedictionem transirent, & Deo patri in misterio offerrentur, typus oblationis Melchisedechi in hoc perpetuo Christi sacerdotio, quo ex his creaturis, quas obtulerat Melchisedech ministri Ecclesia sacrificium laudis & orationis offerunt, impleri traditur, atque hoc esse illud sacrificium, quod Malachias predixit: In omni loco, a gentibus offerendum sacrificium mundum, de quo Iustinus, Irenaeus, Cyprianus, Eusebius, Hieronymus, Augustinus & alii plerique omnes veteres scriptores concorditer scripsierunt, quae huc adferre longum esset. Hoc autem sacrificium populi, ut quod ex

ex creaturarum primitijs constat, primum sym-
bolum erat, quo se populus Deo consecrabat, &
ut Ireneus loquitur. Omnia sua ad Dominicos
deputat usus. Ad hac ablato hæc populi voti,
& orationis ad Dei clementiam impetrandam
significationem continebat. Tertio, in ea oblatio-
ne corporis & sanguinis Christi se redemptum
esse agnoscebat, & memoriam passionis eius cum
gratiarum actione, celebrare profitebatur, atque
hanc oblationem non alijs offerre fas erat, quam
qui in corpore Christi esse putabantur, ac qua-
ratione voti, & confessionis interioris symbolum
erat, non pro se tantum homines, sed pro alijs
quoque absentibus tam mortuis, quam viuis,
qui in eiusdem corporis communione erant, of-
ferre consueuerant, quorum & offerentium, &
pro quibus offerebantur nomina, postea in sacra
prece recitabantur: hinc est, apud Tertullia-
num, quod maritus pro anima uxoris annuas oblationes reddebat, & pro ijs spiritu postula-
bat, & contra uxor, annuis diebus dormitorij
mariti offerebat, animæ eius refrigeriū postu-
lans. Apud veteres loquendi consuetudo visita-
tissima est, non solum pro ijs defunctis, pro qui-
bus misericordia Dei implorabatur, sed eti- am promartyribus, pro quorum certaminibus
Deo gratia agebantur, & quorum precibus Ec-
clesia, commendabatur, offerri diceretur, cum
videlicet in mystica actione, proposito Christi

De exhorta-
tione ca-
stitatis.

De Mono-
gamia.

corpore, cuius ipsi lectissima sunt membra, eorum memoria fieret, quod ex Cypriano & Augustino multis locis constat, & in Graecorum Liturgijs, manifestius exprimitur, qui rationalem hunc & incruentum cultum offerre dicunt pro Virgine Maria, Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Martyribus &c. B. Bartholomei, in secreta oratione hoc modo legitur. Pro quo tibi hostias laudis immolamus &c. His ita ex veterum sententijs constitutis, Canō, idest, solemnis precandi formula & regula, qua iam olim Latina Ecclesia, in celebratione misteriorum vti consuevit, ab impietatis & sacrilegi crimine satis vindicatus est, nil enim in eo continetur, quod non huic antiquitatis sententiae consentaneum sit, immo in eo tanquam compendio, omnia quæ ad huius sacrosancti mystérii perfectionem attinent continentur, nam primum populi oblationes Deo commendantur, dei nomen inuocatur, symbola oblata, verbis domini consecrantur, mors domini commendatur, viuorum & mortuorum memoria agitur, & protota Ecclesia, & totius orbis incolumitate, Deo preces offeruntur, ac talem aliquam in celebrantiis mysteriis formam, in omnibus totius orbis Ecclesijs usurpatam fuisse, ex monumentis veterum antiquissimarum, & variarum Ecclesiarum que monumenta ad huc hodie extant, manifestè constat. Nam tametsi in ordine harum precium nonnihil Ecclesia variabant, id

men in rebus ipsis summis semper fuit consensus, quod facile apparebit, si reliquarum Ecclesiarum preces solennes, seu Canones per singulas partes cum nostro Canone conferatur. Apparebit autem nostrum Canonem, ut verbis breviorem, ita sententia per omnia ferè similem & gravitatem sermonis nulli imparem esse, non est igitur quod Canoni nostro nouitas, aut diversitas ab usu reliquarum Ecclesiarum obiici posse. Quanquam credo antequam à Gelasio & Gregorio in eum quem nunc cernimus ordinem Canon redigeretur precem solennem, qua antiquiores Laiini utebantur, ordine ipso & forma verborum proprius ad Grecorum Canonem accessisse, atque una in re inter Gracos & Latinos discrimen inuenio, quod Graci consecrationem symbolorum inuocationi: Latini Dominicorum verborum recitationi tribuere videantur. Quanquam & Latinus Canon, inuocationem habet, antequam dominica verba recitentur, eo loco quo legitur: *Quam oblationem tu Deus &c.* Quo loco rerum ecclesiasticarum inter preces consecrationis initium faciunt, et veteres Latini utriusque pariter & inuocationis seu precis, & dominicorum verborum in consecrandis mysterijs, mentionem faciunt, cetera inter omnes omnium gentium Canones, magnus consensus est, arg hinc adeò credo Apostolicas ipsas iam inde ab initio Ecclesias aliquas, hu-

iusmodi preces ad misteriorum celebrationem adhibuisse, imo Christum ipsum non sola verborum recitatione, sed etiam Eulogia ante ipsam misteriorum confectionem, & postea hymnus usum fuisse manifestum est: & Iudei ipsi unde hic ritus sumptus est, in solemini illo, Pasche conuiio, quo panis, & calix innucato Dei nomine, a praefide coniuncti distribuitur, prolixam quoque precem adiungunt, qua & gratiarum actionem pro omnibus beneficiis, tam patribus, quam ipsis concessis, & postulationes & obsecrations pro communi & priuata salute sue gentis, continetur, cuiusmodi aliquid Apostolos, in celebrazione huic mysterij observasse credendum est. Certe Ambrosius, Augustinus, & post eos Haymo hanc regulam, qua in celebratione sacramentorum pro Regibus & communi salute supplicatur a magistro gentium traditam assertunt, ac ab eo formae ecclesiis omnibus prae scripta quam in celebratione sacramentorum sequi deberent. Cur autem Canon noster alijs in superstitionem, alijs in contemnum adductus sit, in causa potissimum est mutatio prisci ritus, ad quem nonnullis locis Canonis verba alludunt, quapropter ut ab utroque hoc est superstitione & contemptu vindicetur, opus est ut quedam ad priscum morem ex ipsius Canonis prescripto renocentur, vel certe, ad priscum morem referenda esse, nonnulla verba Canonis intelligatur. In

In primis hæc præcatio solennis potissimum.
Misæ, in qua est conuentus populi, & collecta
aliqua, panem & vinum offerentium conuenit,
quem antiquissimum Ecclesiæ morem fuisse, no-
tissimum est, quo pertinent orationes illæ, que
secreta dicuntur, & prima pars Canonis, qua
dona & munera populi, & sacrificium laudis
quod à circumstantibus offertur, Deo commen-
dantur, ita ut si orationibus his sua veritas con-
set, intelligi debent ea symbola panis & vini,
que in Dominica mensa ad consecrationem pro-
posita sunt, nomine populi esse oblata, & symbo-
la esse sacra, interioris sacrificij, quo se populus
& omnia sua Deo vovet & dedicat, nam ut
priscus ille offerendi panis & vini mos, (cuius
adhuc in Gallijs, & alijs prouincijs vestigia re-
stant) restitui possit, optandum quidem, sed vix
sperandum est, cuius oblationis loco receptum
est, ut offertorij tempore à populo nummulus of-
feratur, quod quamvis ab expositore Romani
ordinis improbetur, tamen aliquo modo tolera-
ri possit, si nummuli illi in usum panis & vini,
unde misteria conficiantur, impendi intelliga-
tur. Deinde dubium non est, quo tempore Cæ-
non hic initio usurpabatur, aliquos semper ad-
fuisse, qui una cum ipso sacerdote, hæc sacrificia
lausis offerebant, & sacramenta participabant,
id enim Canonis verba manifestè significant,
que & multitudinis numero sape efferuntur, &

P 5 sacramenta

sacramentorum participationis, inter plures a-
 periē meminerunt, ut cum dicitur: Quoiquot
 ex hac altaris participatione sacrosanctum cor-
 pus & sanguinem filij tui sumperimus. Item:
 Pro sint nobis domine sacramenta que sumpsi-
 mus &c. Certe ex tota Canonis compositione
 manifeste apparet, actionem illam mysticam
 in qua Canon adhibebatur, vel publicam, vel
 certè inter plures semper celebratam fuisse,
 quod si hodie quoque impetrari queat facile ve-
 ruseius intellectus restitui possit, cuius ignora-
 tio alijs ad superstitionem eo abiurendi, alijs ev-
 impium ipsum damnandi occasionem dedit.
 Frustra autem quidam mouentur, quod in eo
 sanctorum commemoratione fiat, quorum meritis
 & praecibus Ecclesia se diuinitus iuuari postu-
 lat, quo nihil intercessioni & merito CHRISTI
 detrahi, satis supra in loco, de cultu sanctorum
 declaratum est. Pracatio autem pro spiritibus
 defunctorum, quam omnes totius orbis, tam
 Orientis quam occidentis Ecclesia in usu ha-
 bent, minime quenquam mouere debet, est enim
 plena pietatis, qua Ecclesia omnibus suis mem-
 bris in Christo quiescentibus, locum refrigerij
 & quietis, & pacis postulat, quam prae*candi*
 formam Apostolici esse instituti Chrysostomus
 confirmat, & Augustinus de verbis Apostoli
 sermon 32. Hoc inquit à patribus traditum, uni-
 versa obseruat Ecclesia, ut pro ijs, qui in corpora-

ris, & sanguinis Domini communioe defuncti
sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo comme-
morantur, oratur, ac pro illis quoque offerri id
commemoretur, &c. Omnibus certe Christia-
nis animis hoc perpetuo insitum fuit ut spiritus
eorum qui Christi Sacramentio initiati, in con-
fessione nominis eius, cum aliqua penitentia si-
gnificatione ex hac vita excesserunt, D^EI cle-
mentia commendarent, & eis remissionem pec-
catis, quietem eternam, & consortium electoru-
rum, qui carent. Et quamuis de statu illo anima-
rum, quibus hac profecerint, non satis constaret,
nec inter omnes conueniret, omnes tamen hoc
officium, ut testimonium charitatis erga de-
functum, & ut professionem fidei de immortao
itate animarum & futura resurrectione Deo
grata, & Ecclesie utile esse iudicarunt. Hac au-
tem antiquissima omnium Ecclesiarum consue-
tudo, pricipis aliquando ex ordine protestan-
tium viris, & in ys modestioribus improbata
non fuit. Nam ut Lutherum & Bucerum
omittamus, imprimis ad institutionem nostram
faciente verba Urbani regij, ex formula cantè
agendi. Hac (inquit) erat olim, & nunc est in
Ecclesia, memoria defunctorum, que euidentis
testimonium est charitatis & fidei, de gloriose
carnis resurrectione, & cum sit fidei fructus,
qua per charitatem operatur, nemo eum rejec-
tans Epicureum & Saducem. Huiusmodi de-
functorum

functorum memoriam celebravit vetus Ecclesia, ut est apud orthodoxos, à quorum sententia recedere, non est tutum, nisi repugnet verbo Dei. Constat igitur in hoc Canone, si æquus interpres adhibeat, nil esse cur tam atrociter concindatur & laceretur: quin & Lutherus ipse, qui postea tam impotenter in hunc Canonem inuectus est, agnoscit tamen sanum illi sensum attribui posse, eum videlicet, quem facti & prisci patres, qui eos usi fuerunt, intellexerunt, videatur quid scripserit de Capti. Babylon. usi vult verba Canonis, à sacerdotibus, vel ad panem & vinum, vel ad orationem referri, non ad sacramentum, quanquam cur ad sacramentum quoque referri non possunt causa non est, si id modo per piam commemorationem, & religiosam supplicationem fieri intelligatur. Proximus ad Ecclesiae mentem accessit Oecolampadius in Epistola ad Hedionem, cum inquit: Quid mali est, cum maioribus nostris, tam Orientalibus quam Occidentalibus, recordationem tantum sacrificij immolationem vocare, modo absint alia perniciose opiniones, ubi quoque affirmat non labi eos, qui huc mentem referentes, ab ijs vocabulis quæ in Canone usurpantur, non abhorrent. Cum tamen non modo mutatio prisci ritus, sed ipsa etiam loquendi forma, Canonem ipsum non inde etis hominibus obscuriorerem, & difficiliorem reddat, opera precium esset,

est, ut brevibus scholijs, vel ad marginem adiectis, vel per Parenthesim intersertis illustretur, & explicetur. Est autem huius obscuritatis precipua causa, quod in eo multipliciter sacrificij nomen usurpetur, & subito nonnunquam ex uno intellectu, in alium transitio fiat, quamvis homines intellectus inter se conexi sint, primum enim sacrificij, & doni nomine intelligitur, sacrificium populi, quod consistit in pane & vino, in quo duo rursum considerantur, Externa actio populi offerentis, et interior significatio, qua populus per fidem & devotionem se ipsum, & sua omnia Deo dedicat, ac sacrificium laudis Deo immolat, de quo in Canone dicitur, ut accepta habeas haec dona, &c. Memento Domine famulorum qui tibi offerunt, hoc sacrificium laudis. Deinde est sacrificium corporis Christi in quo primum consideratur res oblata, hoc est, ipsum corpus Christi, quod unicum est perpetuum & propiciatorum sacrificium, non quidem quatenus hic à terreno sacerdote in altari quotidianoffertur in mortis commemorationem, sed quatenus à summo & aeterno sacerdote in aracrucis semel oblatum est in mortem, buc spectat quod in Canone dicitur: sanctum sacrificium, immaculatam hostiam. Item: Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam. Deinde sacrificij, & oblationis voce intelligitur ipsa actio seu modus offerendi, qui longè aliis est ab eo,

ab eo, qui factus est in ara crucis, quantum hostia,
que offertur eadem sit, ibi enim oblatum est
hoc corporis sacrificium per passionem & mor-
tem, hic per passionis & mortis mysticam recor-
dationem & representationem, ibi oblatum est
ad precij solutionem & propitiationem, hic au-
sem ad precij illius impetrationem & conseque-
tionem, huc referendum est illud in Canone: Un-
de & memores domine, &c. offerimus tibi &c.
Quae oblatio communis dicitur populo & sacer-
doti, quia voto populi & ministerio sacerdotii
offertur, tum etiam quia & is offerre dicitur,
cuius nomine offertur. Item cum Christus facit
dos in aeternum sit, perpetuum quoq; habet sa-
crificium, nam hostia illa semel in cruce ablatâ
perpetuam habet vim & efficaciam, ad omnia
corporis & animi bona conferenda. Itaque à
Christo sempiterno sacerdote pro salute mem-
brorum suorum in rei veritate offertur, dum
pro nobis apud patrem interuenit, hic autem
offertur in imagine & mysterio, cum externis
precibus, & interna fide & deuotione, hostiam
illam unicam nomine totius Ecclesie sacerdos
Deo patri sicut sit, & per eam sacrificium hoc lau-
dis & fidei ac deuotionis, gratum & accepium
esse postulat, dicitur. Quare in hoc modo sacrificia
candi, duplex quoq; sacrificium spectatur, alie-
rum externum, quod consistit in rebus seu fa-
ctis, ut est tractio & distributio, & in verbis,
id est

id est puris, sanctisq; precibus. Alterū internū
quod posicū est in fide & deuotione populi &
Ecclesie, cuius nomine oblatio fit. Huc referen-
dum est, quod dicitur in Canone: super qua pro-
prio vultu respicere digneris, &c. & iube hac
perferri, &c. Hac enim non ad ipsam hostiam
corporis CHRISTI in se, sed ad ipsam Ecclesie
actionem, & offerendi modum, qui prece, fido,
& deuotione constat, referenda sit, videlicet,
quia sacrificia omnia, non dignitate rei oblate,
sed offerentis animo estimantur. In hac quoq;
actione uniuersum corpus Christi mystico hoc
sacrificio veri corporis Christi redemptum col-
ligitur, & capiti suo coniungitur, & adunatur,
ad quod corpus pertinent, viui pariter & mor-
tu, quare pro his omnibus offerri quoq; dicitur,
quando & pro illis oblatum commemoratur, &
per illud Deo patri commendantur. Huc perti-
net commemoratione viuorum & mortuorum
in Canone, pro viuis fit deprecatio: Mortuo-
cum duo sunt genera, aliq; de quorum salute &
gloria constat, ut Apostoli & Martyres, pro
quibus offertur per gratiarum actionem, & ho-
norificam commemorationem: Aliq; sunt de quo
rum salute benè speratur, pro quibus offerri die-
citur, quando in ipso sacrificio pro ipsis oratur.
Hec ad breuem explicationem, non Latini mo-
do Canonis, sed reliquarum omnium Ecclesia-
rum, Item, & ad veterum scriptorum, cum de
hoc

hoc sacrificio loquuntur intelligentiam sufficere puto.

ARTICVLVS XXV.

DE MONACHATV.

MONACHATVM NON IP-
sum vita institutum, sed hominū
mores, hoc instituto abutentium,
odiosum apud multos fecerūt: nam
si monachatus in ea forma perstisset, qua de-
cribitur ab Athanasio, Basilio, Hieronymo,
Ambroso, Augustino, atque adeò Benedecto,
& Bernardo, nunquam in tam graues repra-
hensiones & insectationes incurrisset. Quid e-
Lib. 10. Epi-
sto. 82. nim (inquit Ambrosius) aliud fuere mona-
steria, quam officina virtutum, abstinentia, i-
unij, patientia laborum? finis enim monastice
vita, non aliis est, quam ut periculis, qua ad-
fert vita popularis, euitatis, carne in obsequi-
um spiritus quo ad fieri potest redacta, corpore
et animo totus homo liberius Deo seruiat. Qua-
propter regulæ à pijs viris conscriptæ, non nonā
aliquam religionem, & ab Euangeliō Christi
alienam & separatam inuixerunt, sed formu-
lam tantum vite præscriperunt, qua ad obser-
uandam regulam Euangelij Christi, (qua re-
ctissimam & perfectissimam viuendi normam
gono

continet,) via sternetur, id quod de regula
sua aperiè Benedictus profiteatur, & Christia-
nus Druimarus vir eruditissimus, de præceptis
Monachorum, & operibus supererogationis,
(ut vocantur) ita discerit, ut dicat, ea omnia
tendere ad custodiendam regulam Christi, at-
que ut vera ratio huius monasticae vita melius
apparet, considerentur ea, in quibus Mona-
chatus præcipue consistit: nempe in certis gene-
ribus operum, exercitiorum & obseruationū
ad carnis potissimum mortificationem, & expe-
diōrem spiritus ad deum subleuationem perti-
nentium. Item monachorum proprium est, voto
ex libera animi voluntate suscep̄to, se ad obser-
uationem huiusmodi operum astringere, ut hac In Psal. 64,
obseruatione, communi illi voto in Baptismo ab
omnibus præstito, facilius satisfiat, de quo voto
Hilarius loquitur: Deo vñenda sunt contem-
ptus corporis, castitatio, custodia, ieunij tolerā-
tia. Porro huiusmodi operum & obseruationū
Monasticarum tria sunt genera, alia peculiari-
ter pertinent ad carnis lasciviam retinendam,
que quamuis Christianis omnibus communia
sunt, tamen apud Monachos, & crebrius & at-
tentius obseruantur, ut sunt ieunia, Abstinen-
tiæ delicatorum ciborum, silentia, vigiliae purio-
rē habitus, cubatio asperior, præcations & le-
ctiones diuinarum literarum prolixiores, labo-
rum tolerantia, & huius generis, ita ut tota

In Matt. ad
illud Ecce
nos reli-
quimus
omnia: &
floruit.
An. 800.

Q Mo-

Monachorum vita speciem quandam lugentium & paenitentium praeferebat. Alterum genus operum est, qua tametsi non omnibus mandentur, tamen si sponte suscipiantur, à Deo laudem & mercedem propositam habent, ut si vis perfectus esse, vade & vende omnia quae habes, & da pauperibus. Item: Qui reliquerit parrem & matrem propter me, centuplum accipiet. Sunt Enuchi, qui se castrauerunt, propter regnum Dei: De virginibus praeceptum domini non habeo, consilium autem do: quæ opera confitly & supererogationis dicuntur, nō quod aliquid supra finem mandatis Christi prescriptum praestent, sed quod ad finem illum consequendum, peculiarem quandam & expeditiorem viam, ingrediantur. De quibus Gerson lib. de concilijs Evangelicis: Consilia (inquit) Evangelica, faciunt ut perfectionem vita spiritualis sicut instrumenta promouentia vel expedientia vel manu ducentia ad illam, vel sicut remouentia prohibens. De his operibus vide Augustinum de adulte: coniug: lib. 1. cap. 4. Tertium genus observationum est lenioris momenti, quod consistit in certo vestitus genere & habitu corporis, & tonsura, rasura, cinctura: item certo loco quendi, prandendi, cubandi tempore, que auctores huius instituti, non modo ad discrimen ab alio hominum genere, sed etiam ad modestiam, & humiliationem animi pertinere volunt. Quare portentosum hoc & sumptuosum indu-

menti genus, quo pleriq_z Monachi nomen præferentes utuntur, quam longissimè ab institutorum mente recedit. Hic autem Monachorum coetus, initio ex illiteratis tantum ferè constabat, mox cum & literatis hominibus hoc genus vitae alubesceret, cœperunt in monasterijs studia non solum rerum diuinarum, sed etiam liberalium artium exerceri, sic ut ibi Adolescentes, in liberalibus artibus, & potissimum pietatis studijs imbuerentur, ac tandem ex ijs Ecclesie ministri & Pastores assumerentur.

lia de Gelasio 2. legimus eum in monasterio Cassinensi institutum fuisse, viris ad omnia p. fiscal.

ritissimi, quorum in eo monasterio, non parua copia inerat, ad liberales artes addiscendum adiungendum. Et Severus in vita Martini testatur, ex eius monasterio Episcopos, & sacerdotes ascitos fuisse: & Pelagius Pontifex optat, ut qui in monasterijs nuiiuntur tales sint, ut pronecta erate, et via probata ad sacerdotium valent promoueri. In hoc itaq_z vita genere, si recte ex mente institutorum obseruetur, nil est, quod vel iniquissimus huic monastica vitare prehendat, sed potius quod miretur & laudet, rantiummodo remouenda est falsa opinio, & preposteram fiducia, ne in his operibus fiducia collocetur, que in solo Christi merito collocanda est, quam falsam opinionem & preposteram fiduciam ab omni exteriorum operum, & ce-

Q² remonias

Conradus
Clingius
In locis
Commun.
Cap. 1.8.

remoniarum observatione abesse oportet. Quid autem quod eruditiores & saniores Monachi de hisce monasticis exercitijs, id ipsum sentiant, & publicis scriptis profitentur, ita enim quida Concionator celebris Franciscani instituti, hac nostra atate scriptum reliquit : Hoc (inquit) caendum est, ne ponatur iustitia, id est, salus in huismodi observationibus, id est, ne quis pertet, se promereret iustitiam, & remissionem peccatorum & gratiam, huismodi seruandis ritibus, nam iustificationem, & gratiam impetrare, fit per fidem in Christum. Igitur Monachus seruata sua regula si sentiat, se propterea iustitiam coram Deo consequi, is errat iuxta illud Christi Matt. 15. Frustra me colunt, mandatis hominum, sic sentiendum est, de omnibus traditionibus, Ceremonijs, & institutis Ecclesie Vide Luth. sic. Igitur sola sinistra intentio hic deponenda in Postill. est, non traditio, neq; ordo, neq; Ceremonia, Id est, alio loco: Vita (inquit) monastica, non queritur, alia iusticia, que saluet, prater unicam Christi iustitiam qui sanguine suo nos lauit, et iustos, ac filios regni fecit. Igitur illa iustitia carnis, est sub iustitia fidei seu Christi, & infinitum distant, non enim illi: sed priori Christi iustitia, tribuimus iustificationem & salutem, ad retentionem iustificationis valet illa iustitia &c. neque dubitamus hanc omnium piorum Monachorum, de suis operibus esse sententiam.

Ad vota

Ad vota autem quod attinet, certè Lutherus ipse, non vota ipsa, sed abusum votorum, hoc est, falsam opinionem fidei contrariam, damnandum esse censuit. Ita enim scripsit in propositionibus Anno 20. Non per hæc omnium religiorum vota aut vitam damnasse volumus: sed sicut Paulus usum legis legitimum, ita nos votorum docemus, & mox in alijs propositionibus Anno vigesimo primo: Ut meretrix abusum auri ponere debet, aurum ponere non cogitur, ita impius impietatem operis pone re debet, opus ponere non cogitur, aut si volet & vorum & potest religionem teneat, impietatem ponat, abusum voti dicimus hanc ipsam opinionem fidei contrariam, hæc libertas, non carnis, sed spiritus seu conscientia est. Ut ergo cum Apostolo sub lege fieri potest, qui non est sub lege, iure huius libertatis, ita ad eandem libertatem pertinet, se se posse perpetuo voto, aut cunctis legi subdere, talis fuit Bernardi religio, & omnium qui feliciter religiosi fuerunt. Hancenus Lutherus, qua doctrina cum omnium priorum, iudicio satis consentanea est, quam ob rem si retineatur, nulla de votis aut de vita monastica, in se considerata controveneria erit, nisi quod in his propositionibus Lutherus licentiam monachis, ipsum quoque votum propria autoritate mutandi & violandi concedere videtur, quæ certè à diuinis literis, & doctrina antiquitatis

alienum est, quia iubent vovere, & reddere, modo abusus voti salvo & integro voto tolli possit, præsertim modo legitimum & plenum votum sit, hoc est, ex libera voluntate, certa firmaque animi deliberatione suscepimus, hæc enim conditio, ad plenam rationem voti necessaria est, sicut ipsi quoque scholastici scriptores tradunt.

Richard. de Villa in 4. dist. 38 art. 2. Quæst. 2. Quam autem longè Monachatus hodie, a pri-
ma sua origine degenerauerit, & quātis abusi-
bus contaminatus, & deformatus sit, satis per-
se est manifestum, nam paulatim religio vera,
& solida in superstitionem, & inanem speciem
religionis conuersa est, & accrescentibus opibus,
decreuit pietas, & in eius locum larue ceremoni-
iarum, successerunt, in quibus vera pietatis
operibus penè neglectis, summa totius religio-
nis constituta est, quarum ceremoniarum ma-
nus obseruatio usq; adeò veram apud plerosque
monachos religionem imminuit & obscurauit,
ut nusquam ferè licentior & profanior vita,
quam in nonnullis monasterijs reperiatur, ita
ut mirum non sit, si (cuiusmodi nunc ferè est
monastica vita) mulorum odio et reprehensioni
exponatur, non dubito tamen in illis ipsis catho-
bis, nonnullos esse pios viros, qui & hanc mona-
stica vitæ deformationem deplorant, & quantum
in ipsis est, hoc genus vitæ ad suam originem re-
nocare contendunt. Restat igitur hoc tantum,
ut abusus qui in res omnes præclaras, ita buc
salubre

salubre institutum monasticum inuaserunt,
Episcoporum & Principum cura, quam optima
ratione fieri poterit, pro conditione horum tem-
porum corrigantur.

De Canonicis.

Monastica vita olim priuata fuit & ab
omni ministerio Ecclesiae separata, sic
ut primum ad celebranda intra Mo-
nasterium diuina mysteria aliunde presbyte-
rum acciperent: postea etiam concessum ut &
ex ipso ordine presbyter ordinaretur, cuius mi-
nisterio in celebrandis & participandis sacra-
mentis uiceretur. Erant igitur hi ordines mo-
nachorum & Clericorum prorsus distincti:
Monachatus enim (ut inquit Hieronymus,)
non doctoris, sed plangentis officium habet. Ve-
rum a viris religiosis ad imitationem monasti-
ca vite, etiam presbyterorum & Canonicorum
collegia instituta sunt, in quibus Clerici mini-
steris Ecclesiae iniciati ac destinati, ac Presby-
teri in Ecclesia ministerio iam constituti, ad
certam & prescriptam regulam vitam agerent,
que quamvis monastica illa paulo fuerit liberi-
or, tamen etiam certis legibus & canonibus
astringebatur, unde & vita illa Canonica, &
qui eam profitebantur Canonici dicti sunt, ip-
sa collegia, monasteria quoq; dicta fuerunt,
quod nomen adhuc in celebrioribus nonnullis

collegijs retinetur, itaq; in antiquioribus Con-
 cilijs monasteria monachorum & Clericorum
 memorantur, his præerat Episcopus, ut illis Ab-
 bas, auctor huius instituti præcipuus fuit B.
 Augustinus, qui cum ceterum quendam piorum
 virorum congregasset, qui extra urbem, & tur-
 bas hominum pietatem exercebant, factus Epi-
 scopus, intra Episcopium monasterium quoque
 Clericorum & Presbyterorum, cum quibus
 communiter viveret, instituisse legitur. Alij
 initium huius Canonicae vita ad Urbanum pri-
 mum referunt, ideo quod is constituisse legitur
 ut ex prædijs, & bonis matricibus Ecclesias col-
 latas, Episcopi omnes communem vitam degere
 volentibus, cuncta necessaria subministrent.
 Hec vita Canonica cum paulatim laxare &
 solvi cepisset, in Concilio Moguntino sub Ca-
 rolo, Canonici, ad eius obsoletionem remo-
 bantur, in cuius Concil. Cap. 9. leges Canonicae
 vita breuiter comprehenduntur: ut diuinam
 scripturam & doctrinam sanctorum Patrum
 obseruent, nul sine scientia Episcopi vel Ma-
 gistris sui agere præsumant, & simul manducent
 & dormiant, in clauстро suo maneant &c. Atq;
 hac constitutio, cum fortassis minus proficeret,
 in conuentu Aquisgranensi sub Lodoouico accep-
 tarius & copiosius ex scriptis potissimum san-
 torum Patrum, tota ratio Canonicae vite de-
 scripta, ac vitam illam profitentibus præscripta
 & insinuo,

Cui iniuncta fuit, sed postea affluentibus opibus
 & pietate decrescente, iugum omne propemo-
 dum excusserunt, & Veterum constitutionum
 repagula perfregerunt, ita ut hodie vix spes ul-
 la sit, ut intra septa illa, paulo arctioris vite,
 quam regulario ordo prescribit, renocari pos-
 sint, quamvis legamus ante annos paulo ampli-
 u^m 300. Legatum quendam Romani Pontificis
 Leodij, ut Clericos & Canonicos, à commercio
 suarum concubinarum, quæ focaria diceban-
 tur, auerteret, præcepisse illis, ut simul resideret,
 in refectorio simul commederent, & in dormi-
 torio dormirent. Ecclesiæ die ac nocte frequen-
 tarent. Hec acta leguntur Anno 1203, sed
 quantum profecerit præsens rerum status de-
 clarat, manent tamen adhuc vestigia huius cō-
 munis & Canonice vita, sed in ædificijs ac no-
 minibus tantum: Nam multa adhuc collegia,
 claustræ, id est loci septi atq; seclusi, nomen &
 speciem referunt & in ijs refectoria, dormito-
 ria, ac cellæ singulis assignata reperiuntur. Cum
 igitur illorum vita longè iam à regula deflexis-
 set, in eorum locum successit Canonicorum ali-
 ud genus, qui cum regula prescriptum proprius
 sequerentur, Canonici Regulares dicti sunt, ad
 quorum differentiam illi regulae desertores, ab-
 surdo, et monstruo nomine Canonici Seculares,
 hoc est, Regulares irregulares dici cœperunt.
 Quare hanc iniuria Alberius Craniz Cano-

Q 5 nicum

nicum secularem vocat monstrum, sine exemplo: Regularem sine regula, Canonicum sine Canonone. Cum autem huiusmodi collegia, in celeberrimis locis in quibus Episcopus praesidebat, constituta essent, ac in ijs literati ac docti viri viverent, vetus Ecclesie mos, quo apud insigniores Ecclesiastas, ut Alexandriae & Antiochiae schola liberalium artium, & diuinarum literarum habebantur, in ijs collegiis seruabantur, nam longo tempore huiusmodi collegia publicorum Gymnasiorum loco fuerunt, in quibus ad eam rem insignes doctrina & pietate viri adhibeantur, donec tandem hoc quoque tum utili & propiore cum ceteris neglecto, prius principes & Magistratus, ad horum negligentia in supplendam & aliunde conquisitis stipendijs publica Gymnasia, in certis locis instituenda inducti sunt, quorum Gymnasiorum, (ut testatur Albertus Crantz, & res ipsa) nullum est in Germania, quod centesimum longè annum superet. Quamuis itaque, hodie de prisco illo Canonicis ritus institutio ad plenum renocando, propemodum desperitur: tamen cum hodie in ea professione multi adhuc & nobilitate & literis clari viri versentur, non penitus ea professio abicienda & delenda erit, sed potius curandum, ut pro conditione temporis medicina aliqua, & curatio adhibeatur. Nec absurdè, ea de re scriptissime & consuluisse videtur Lutherus ipse his verbis.

Quod

Quod initio Episcopatus fuerint schola, testan-
tur illa vetusta vocabula, Praepositus, Decanus,
Scholasticus, Cantor, Canonici, Vicarij, Custos
utinam adhuc tale aliquid agerent, retinerent
sane suam splendorem suas dignitates, maneret
in suis possessionibus, essent Principes & magni
Domini, saltem restituerent lectiones aliquas, et
cogerent Canonicos, vicarios, Corales, ut per di-
em unam saltem lectionem audirent, quæ enar-
raret sacram scripturam, & rursum aliquo mo-
do scholis essent similes Episcopatus, atq; postu-
lante necessitate, in promptu haberentur Pa-
stores & Episcopi, neq; hinc abhorrent, quæ an-
te aliquot secula consuluisse legitur, Guillelmus
Duranti Episcopus Miniatensis, cui reme-
diu aptissimum aduersus negligentiam condi-
tionis uniuersi Cleri visum fuit, ut secundum
prudentia Lateranensis Concilij Generalis,
Ecclesia, quæ sicut pia mater prouidere tenetur
ne pauperibus qui parentum opibus innvari non
possunt, legèdi & proficiendi opportunitas sub-
trahatur, in unaquaq; Cathedrals Ecclesia, in
alijs Collegiatis & honorabilibus Magistris
tenerent qui clericos, & seculares pauperes Ci-
uitatis, & Diocesis, in honestis studijs, gratis
instituerent, & pro Doctrina sua nil ab ijs acci-
perent, sed Ecclesiastica beneficia & stipendia
ab Episcopis & Capitulis, ac Collegijs, ac alijs
Pralatis assignarentur iisdem.

ARTICVLVS XXV.

DE POTESTATE EC-
clesiastica.

VAE DE POTESTATE Ecclesiastica, & Episcoporum in hoc Articulo præfixè & specie disputantur, ad ea supra in articulis de traditionibus & de ordine dictum est, ita ut hic prolixiore explicazione opus non sit. Primum rectè aiunt, non esse commissendam potestatem Ecclesiasticam, & potestatem gladii, quod autem additur: secundum Euangelium, seu de iure divino nullam iurisdictionem competere Episcopis, nisi remittendi peccata, veram doctrinam à falsa discernendi, falsam reiiciendi, & impios à communicatione excludendi, certum est, propriæ hec ad Episcoporum munus pertinere, sed nec illud negandum est Episcopis, ut olim Apostolis, potestatem esse ordinandi & constituendi leges quasdam & observationes Ecclesiasticas, quibus & ordo in Ecclesia obseruetur, & cleri ac populi disciplina communiatur, quod etiam quodammodo Confessio postea agnoscit, cum ait: Licere Episcopis seu Pastoribus facere ordinationes, ut res ordine gerantur in Ecclesia, neque etiam inficiabuntur in Ecclesia utiliter distinctos esse dignitatibus gradus,

gradus, sic ut Episcopis cuiusq; Provincia, pre-
sent Archiepiscopi, Episcopi Pastoribus &c.
Ita ut vis habeant communefaciendi, synodos
conuocandi, Electos confirmandi & ornandi,
rebelles coercendi, & ab officio remouendi. Itē.
causas ecclesiasticas ecclesiastico iure exercen-
di. Quod aiunt Episcopos non habere potestatem
statuendi aliquid contra Euangelium, non in-
ficiamur: Euangeliō autem aduersari pleras-
que traditiones, quas ipsi accusant non admit-
imus, modo ex mente Ecclesiae usurpentur,
ut de leunijs, & abstinentia ciborum suo lo-
codiximus. Quod addunt, ideo plerasq; traditio-
nes aduersari scripturis, quod ideo condantur et
exigantur, ut per earum observationem re-
missionem peccatorum mereantur. Item, quod
conscientia per eas obligentur, ut ducant eas
esse necessarias ad salutem, iam supra satis osten-
dimus, falso hæc Ecclesia, & eius sanioribus do-
ctoribus impingi, ut qui manifestè doceant, nul-
lis operibus non modo his traditionibus attribu-
endam esse remissionem peccatorum, quæ gratis
datur per fidem sanguinis Christi. Itē, his tradi-
tionibus, & statuis Ecclesiae neminem obligari
nisi his tanquam remedij, ad vitia coercenda et
virtutem exercendam indigentem, itaq; huic
modi statuta, ob causas rationabiles, videlicet
in quibus ratio legis cessat, solvi & omitti posse.
Non autem prorsus iniquum videtur, quod po-
stremon

stremò postulant, ut Episcopi in traditionibus,
& constitutionibus Ecclesiasticis, aequitatem &
moderationem adhibeant. Evidem fatendum
est, nonnullas esse traditiones, in quibus urgen-
dis, ab aequitate & mente Ecclesia ab imperitis
& superstitionis Antistibus, & Ecclesiarum
prefectis recessum est, ut de nimis severa exa-
ctione ieiuniorum & delectu ciborum. Item:
de cœlibatu eorum, qui imprudenter & temerè
se ad cœlibatum astrinxerunt, & de uoris mo-
nachorum, vel virginum incantis & subrepti-
cijs, & de reliquis eius generis. Adhuc conce-
dimus obtestandos esse illos, penes quos Eccles-
iarum procuratio est, ut compertos iam & ma-
nifestos abusus, quorum aliquot supra comme-
morauimus, ex quibus motus, quibus hodie Ec-
clesia periculosisimè iactatur & afflétatur,
extiterunt, tolli & aboleri current, id quod non
modo sine offensione, sed etiam cum summo ap-
plausu, & congratulatione opimorum & do-
ctissimorum virorum fieri poterit: in quibus ta-
men tollendis cautio adhibenda est, ne subita
innouatio simplicium, & imperitorum animos
perturbet, assentimur autem Confessioni cum-
ait, si Episcopi hos abusus pricipue qui missam,
& alias partes, diuini cultus inuaserunt, in
tempore correxisserint, minus nunc esset dissentis-
onum, neque tantum monendos & rogandos
putamus, ut abusus corrigant, verum etiam ut
antiquos

antiquos aliquot Ecclesiaritus, & mores pro-
gressione & inclinatione temporum obsoletos
& immutatos, pietati vero promouende & Ec-
clesie pacificande viiles reuocari studeant, cu-
iusmodi est usus sacramenti dominici sanguis-
nia, seu plene ac legitima communionis corporis
& sanguinis Domini. Item, ut in celebratione
mysteriorum sine missis sacramentorum distri-
bucio adhibeatur &c. Imprimis autem opera
detur, ut primo quoque tempore corruptissimi
Ecclesiasticorum hominum mores, quibus sim-
pliciores non possunt non grauiter offendit, non
in manibus constitutionibus & decretis, sed serijs
& severis executionibus corrigantur, & in me-
lioribus reformentur, quod tamen ut fiat, opus est ut
ab ijs, qui summo loco präsident, correctionis ini-
tium fiat, ac alijs qui inferiore loco sequuntur,
peratis, iustitia, continentia, temporantia exē-
plis praeant. Quamuis itaq; in gerendis nonnul-
lia traditionibus, ab Episcopis nonnihil pecca-
tum, & in tollendisabusib; non parum cessat
esse concedimus, tamen isti rursum memi-
nisse debent, se in illis corrigendis modum quo-
que excessisse, ut qui vitiata curare studentes,
etiam ea que sana sunt, & sine totius corporis
pernicie conuelli non possunt, tollenda putarint.
Quare nos quoq; quotquot toto orbe Ecclesia Ca-
tholica veram in Christo pacem optamus, eos
vicissim per viscera miserationum Dei obsecrae-

mus, ut Reipublice Christianæ tot undiq_z p_z ricolis expositæ, in qua eorum quoq_z, salus continetur miserti, ad hanc Ecclesiarum pacem conciliandam, operam quoque suam adiungant, & quod officijs sui est, prestent, hoc est, ut prisca illius & indubitate Ecclesie Christi iudicium non detrectent, si quid illius concordi, & universalis iudicio dissentaneum ab illis inductum est, ad priscam illam regulam, & formam corrigi & renewari patientur. In ceremonijs presentim uniuersalibus, & constitutionibus Ecclesiasticis iam longo vsu receptis, & inolitis, que & salua fide retineri possunt, & sine manifesto pietatis damno aboleri nequeunt, se & prises & presenti Ecclesia accommodent, & confirmation erga presentem Ecclesiam, quamvis miserabiliter deformatam, in qua pleriq_z ex us in Christo renati sunt, affectum Charitatis & unitatis induant, iniuriam & vim, si quam ab eius Prefectis perpepsi sunt, publicæ paci condinent, offensiones omnes & suspitiones, ex anima doponant. Mendacia, maledicta, calumnias quibus nonnulli præter charitatis legem, & falsa ecclesiasticis affingere, & recte dicta depravare consueuerunt, cohibeant. Quin potius ex lege charitatis incommodo dicta initiore interpretatione subleuent. Noss vero & maculas, quibus ecclesia præsentis facies adhuc deformata est, & à quibus nunquam ullo tempore Ecclesia

eclesia prorsus immunis fuit, dissimulent, & ne
suos quidem suasq; Ecclesias omni vitio carere,
sed ipsis quoque mutua dissimulatione & con-
donatione opus esse meminerint: Facilius enim
condonat peccata aliena, qui agnoscit sua.

De Hæresibus.

Quod autem ad hæreses attinet, que vel
ante confessionem Augustanam, vel
postea exiterint in ijs commemorandis & re-
sellendis opera nostra mil opus esse puto, cum il-
la omnibus in promptu sint, & communi studio
ab veriusq; partis Doctoribus abundè refutatae
legantur, quin & ipsa vera Apostolica & Ca-
tholica doctrinæ expositio, omnis false doctrinæ
longè optimæ refutatio est, adde, quod & ipsa
Hereticorum certamina, inter se Catholicam
doctrinam propugnant, nam ut scire dictum est
ab Hilario: Heretici omnes contra Ecclesiam
veniunt, sed dum heretici omnes se inuicem
vincunt, nill amens sibi vincunt, Victoria enim
eorum Ecclesia triumphus ex omnibus est, dum
in eo hæresis, contra alteram pugnat, quod in hi-
res altera Ecclesiæ fides damnat &c. Hoc ita
men interim obseruandum erit, ut quamvis ple-
rumq; hæresis in altera hæresi oppugnanda Ec-
clesia partes agat, tamen plerumq; fieri, ut ve-
nenum, venenum pellat, & morbum morbo cons-
miserit, dum falsæ sententiae resellēde nihilominus

R falsam

falsam opponit, ut sit ab ijs, qui dum statuunt incoramponē filij Dei, diuinitatem tollunt, & qui infantium baptisma probant, vel illis vel proprium matutum fidei, vel sanctitatem ex ipso ortu tribuant, item, qui dum præsentiam corporis Christi in Sacramento Eucharistia statuunt, nouum quoddam, & inauditum præsentia genus confingunt, qua non ex consecratione his symbolis propria sit, sed ex unione diuinitatis in omnibus rebus in sit. Quare ad prava dogma-
ta corrigenda regula illa traditionis Catholica apertissima, & entissima fuerit.

Hec sunt Clementissime Casar, que in
hoc temporis angustia, in tanta corporis
et infirmitate, que per interuallat tantum, eage-
tigia, meditanti facultatem concedit, in hac
librorum inopia & destitutions auxilijs, ad ea
que à U. Marthi mandata fuerunt, di-
cenda occurserunt. Nam & Articulos singu-
los Augustanae confessorie, quantum opus vi-
debat, explicare conatus sum. Idem feci &
in alijs articulis, quia eis in hac Confessione no-
commemorantur postea tamen in controver-
siam vocati sunt, idq; in alijs locis, in quibus id quia
commodissime fieri videbatur. Atque in his
omnibus explicandis, & dyadicandis, quantum
consequi posui, sensum & fidem catholicę Ec-
clesię, in universalis illo consensu antique, &
florent.

Florensis Ecclesie, potissimum elucentem, bona fide & a quo iudicio sequitur sum, si quid vero in negotio tam difficile & perplexo aliquid offendit, et hallucinatus sum, ventum mihi dari peto, imo hoc oratio, arg, obtestor, ut hec ad aliorum doctorum virorum iudicia considerantur & explorentur, neque enim hic iudicis & disceptatoris personam assumpsi, sed ut in deliberationibus fieri consuevit, rogatus sententiam, quid mihi videatur simpliciter, & ingenue exposui, meliori sententiae hanc illibenter concessurus. Quanquam hic non iuri meam sententiam dicere, quam veteris illius Ecclesie sum & mentem, quoad potius declarare conatus sum. Namvis autem his M. V. expeditationi me non respondere posse scirem, atque hoc ipsum multo melius, doctius & ornatus ab aliis sicut posse, arg, fortassis iam factum esse perspectum haberen. tamen & conscientia mea satisfaciendum & V. M. Cas. tam pio mandato obsequendum, mihi esse putavi, prasertim cum hoc negotium eius generis sit, in quo & multorum iudicia cognoscit conueniat, & aliquando etiam imperior oportunum aliquid in medium conferat. Neque illud dubito, nonnulla fore, que vehementioribus utriusq, partis hominibus displicitura sint, cum utriusq, partiis ulcera attrahentur, illud tamen, ne nimis verum sit, augurium vereor, aut Ecclesie vehementer